

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3053 G

Unique Paper Code : 52413504

Name of the Paper : --

Name of the Course : B.COM. (P) CBCS

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory to attempt.
3. Use of a simple calculator is allowed.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है ।

3. साधारण कैलकुलेटर उपयोग की अनुमति है ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) "Personal finance planning links returns, taxes, financial security, life, and afterlife together". Do you agree? Comment. (7)

(b) What is time value of money? Why does it arise? Explain the concept of "power of compounding". (8)

Or

(c) "Without financial goals financial planning cannot be done". Explain this statement in the context of importance of pre-defined financial goals for a sound financial planning. (7)

(d) Define NPS and the benefits associated with investing in NPS? (8)

2. (a) "Tax avoidance is part of a strategic tax planning on the other hand tax evasion is an illegal way to avoid taxes". Elucidate. (15)

Or

(b) "Insurance should be an important component of an individual's financial plan". Elucidate importance and need of insurance for an individual.

(7)

(c) "Investing in mutual fund provides benefits of diversification of funds and reduces the risk associated". Comment on the statement.

(8)

3. (a) "Saving and spending has a trade-off relationship and therefore, it becomes important to plan to achieve financial objectives through financial planning". Explain.

(7)

(b) The return on security P, Q and R security under different situations is given below. Find its risk and return:

(8)

Probability	Security P	Security Q	Security R
0.3	10	12	16
0.4	8	13	10
0.3	15	14	7

Or

(c) Explain how investment in real estate market is a good option to consider while investing in market. (7)

(d) The return and risk on security A and B are given below. The portfolio is in the proportion of 55% and 45% of X, Y and Z respectively

Security	Expected Return	Risk
X	10%	5%
Y	12%	3%

Find expected return and risk of portfolio if Beta is 0.3. (8)

4. (a) "Online frauds are on rise in the era of technological advancement". Explain. (7)

(b) Explain the need and importance of diversification while making any portfolio. (8)

Or

(c) Explain how exemptions and deductions can help an individual to reduce his/her tax liability. (7)

(d) Explain any four pension plans available in Indian market. (8)

5. Write short note on following (Any three) (5 marks each)

(a) Digital Cash

(b) Education Loan

(c) Tax avoidance

(d) Life Insurance

(e) Portfolio

1. (अ) “व्यक्तिगत वित्त योजना रिटर्न, कर, वित्तीय सुरक्षा, जीवन और उसके बाद के जीवन को एक साथ जोड़ती है”। क्या आप सहमत हैं? टिप्पणी कीजिए। (7)

(ब) धन का समय मूल्य क्या है? यह क्यों उत्पन्न होता है? “चक्रवृद्धि की शक्ति” की अवधारणा को समझाइए। (8)

या

(स) "वित्तीय लक्ष्यों के बिना वित्तीय नियोजन नहीं किया जा सकता है"। एक सुदृढ़ वित्तीय योजना के लिए पूर्व-निर्धारित वित्तीय लक्ष्यों के महत्व के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए। (7)

(द) एनपीएस को परिभाषित कीजिए और एनपीएस में निवेश से जुड़े लाभ बताइये? (8)

2. (अ) "कर परिहार एक रणनीतिक कर योजना का हिस्सा है, दूसरी ओर कर चोरी कर से बचने का एक अवैध तरीका है"। स्पष्ट कीजिए। (15)

या

(ब) "बीमा किसी व्यक्ति की वित्तीय योजना का एक महत्वपूर्ण घटक होना चाहिए"। किसी व्यक्ति के लिए बीमा के महत्व और आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए। (7)

(स) "म्यूचुअल फंड में निवेश करने से फंड के विविधीकरण का लाभ मिलता है और इससे जुड़ा जोखिम कम हो जाता है"। इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। (8)

3. (अ) "बचत और खर्च का एक संतुलनकारी संबंध है और इसलिए, वित्तीय नियोजन के माध्यम से वित्तीय उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए योजना बनाना महत्वपूर्ण हो जाता है"। व्याख्या कीजिए। (7)

- (ब) विभिन्न स्थितियों के तहत प्रतिभूति P, Q और R पर रिटर्न नीचे दिया गया है। इसका जोखिम और रिटर्न ज्ञात कीजिए :

(8)

संभावना	प्रतिभूति P	प्रतिभूति Q	प्रतिभूति R
0.3	10	12	16
0.4	8	13	10
0.3	15	14	7

या

- (स) बताएं कि कैसे रियल एस्टेट बाजार में निवेश बाजार में निवेश करते समय विचार करने के लिए एक अच्छा विकल्प है।

(7)

- (द) प्रतिभूति ए और बी पर रिटर्न और जोखिम नीचे दिए गए हैं। पोर्टफोलियो क्रमशः X, Y और Z के 55% और 45% के अनुपात में है

प्रतिभूति	अपेक्षित रिटर्न	जोखिम
X	10%	5%
Y	12%	3%

यदि बीटा 0.3 है तो पोर्टफोलियो का अपेक्षित रिटर्न और जोखिम ज्ञात कीजिए।

4. (अ) "तकनीकी प्रगति के युग में ऑनलाइन धोखाधड़ी बढ़ रही है"।
व्याख्या कीजिए। (7)

(ब) किसी भी पोर्टफोलियो को बनाते समय विविधीकरण की आवश्यकता
और महत्व को स्पष्ट कीजिए। (8)

या

(स) यह बताएं कि कैसे छूट और कटौतियां किसी व्यक्ति को उसकी
कर देनदारी कम करने में मदद कर सकती हैं। (7)

(द) भारतीय बाजार में उपलब्ध किन्हीं चार पेंशन योजनाओं की
व्याख्या कीजिए। (8)

5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए (कोई तीन)

(प्रत्येक 5 अंक)

(अ) डिजिटल कैश

(ब) शिक्षा ऋण

(स) कर परिहार

(द) जीवन बीमा

(ई) पोर्टफोलियो